

2017 年度
(第 3 期)
決 算 報 告 書

自 2017 年 1 月 1 日

至 2017 年 12 月 31 日

公益財団法人 杉浦記念財団

貸借対照表

2017年12月31日現在

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 11,304,878 | 6,783,947 | 4,520,931 |
| 未収収益 | 61,479 | 61,479 | 0 |
| 預け金 | 483,478 | 97,832 | 385,646 |
| 前払金 | 648,985 | 1,108,749 | △459,764 |
| 貯蔵品 | 32,558 | 0 | 32,558 |
| 立替金 | 0 | 198,718 | △198,718 |
| 流動資産合計 | 12,531,378 | 8,250,725 | 4,280,653 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 20,847,952,742 | 20,847,964,122 | △11,380 |
| 基本財産合計 | 20,847,952,742 | 20,847,964,122 | △11,380 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 公益事業準備資金 | 10,554,025 | 0 | 10,554,025 |
| 特定資産合計 | 10,554,025 | 0 | 10,554,025 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 什器備品 | 2,965,184 | 4,734,984 | △1,769,800 |
| ソフトウェア | 2,101,390 | 2,308,334 | △206,944 |
| 投資有価証券 | 10,042,370 | 10,053,750 | △11,380 |
| その他固定資産合計 | 15,108,944 | 17,097,068 | △1,988,124 |
| 固定資産合計 | 20,873,615,711 | 20,865,061,190 | 8,554,521 |
| 資産合計 | 20,886,147,089 | 20,873,311,915 | 12,835,174 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 4,256,154 | 2,427,872 | 1,828,282 |
| 前受会費 | 1,935,750 | 0 | 1,935,750 |
| 預り金 | 29,278 | 36,629 | △7,351 |
| 流動負債合計 | 6,221,182 | 2,464,501 | 3,756,681 |
| 負債合計 | 6,221,182 | 2,464,501 | 3,756,681 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 普通預金(特定資産) | 10,554,025 | 0 | 10,554,025 |
| 寄付金 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 受贈投資有価証券 | 20,837,910,372 | 20,837,910,372 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 20,858,464,397 | 20,847,910,372 | 10,554,025 |
| (うち基本財産への充当額) | 20,847,910,372 | 20,847,910,372 | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | 10,554,025 | 0 | 10,554,025 |
| 2. 一般正味財産 | 21,461,510 | 22,937,042 | △1,475,532 |
| (うち基本財産への充当額) | 42,370 | 53,750 | △11,380 |
| 正味財産合計 | 20,879,925,907 | 20,870,847,414 | 9,078,493 |
| 負債及び正味財産合計 | 20,886,147,089 | 20,873,311,915 | 12,835,174 |

正味財産増減計算書

2017年 1月 1日から2017年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 80,300,595 | 90,854,590 | △10,553,995 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 98,590 | △98,590 |
| 基本財産受取利息振替額 | 98,620 | 0 | 98,620 |
| 基本財産受取配当金 | 0 | 90,756,000 | △90,756,000 |
| 基本財産受取配当金振替額 | 80,201,975 | 0 | 80,201,975 |
| 受取会費 | 2,932,637 | 951,857 | 1,980,780 |
| 研修事業会費 | 2,932,637 | 951,857 | 1,980,780 |
| 受取寄付金 | 0 | 60,000 | △60,000 |
| 受取寄付金 | 0 | 60,000 | △60,000 |
| 雑収利益 | 702,887 | 1,021,305 | △318,418 |
| 受取利息 | 98,877 | 100,737 | △1,860 |
| その他の雑収益 | 604,010 | 920,568 | △316,558 |
| 経常収益計 | 83,936,119 | 92,887,752 | △8,951,633 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 65,976,101 | 72,712,150 | △6,736,049 |
| 消耗品費 | 35,802 | 113,248 | △77,446 |
| 修繕費 | 32,000 | 0 | 32,000 |
| 印刷製本費 | 7,217,035 | 7,190,427 | 26,608 |
| 教材撮影編集費 | 843,273 | 632,000 | 211,273 |
| その他の謝金 | 6,373,762 | 6,558,427 | △184,665 |
| 諸謝金 | 5,783,000 | 6,370,000 | △587,000 |
| 選考委員謝礼 | 1,250,000 | 1,100,000 | 150,000 |
| セミナー講師謝礼 | 3,543,000 | 4,280,000 | △737,000 |
| その他の謝金 | 990,000 | 990,000 | 0 |
| 支払手数料 | 1,416,842 | 530,905 | 885,937 |
| ID管理費 | 1,006,500 | 80,000 | 926,500 |
| 日本薬剤師研修センター認定費 | 361,912 | 409,532 | △47,620 |
| その他の | 48,430 | 41,373 | 7,057 |
| 租税公課 | 1,772,905 | 2,666,365 | △893,460 |
| 支払助成金 | 19,670,328 | 20,603,843 | △933,515 |
| 支払寄付金 | 8,000,000 | 10,000,000 | △2,000,000 |
| 委託費 | 553,500 | 1,303,000 | △749,500 |
| 給料手当 | 2,804,729 | 2,598,828 | 205,901 |
| 広告宣伝費 | 1,174,043 | 907,000 | 267,043 |
| 会議費 | 9,328,873 | 10,705,346 | △1,376,473 |
| 助成・褒賞授与式費用 | 3,410,656 | 3,578,012 | △167,356 |
| 研究会会議費 | 4,013,331 | 4,945,341 | △932,010 |
| セミナー一会議費用 | 1,531,259 | 2,006,379 | △475,120 |
| 選考委員会議費用 | 289,088 | 67,885 | 221,203 |
| その他の | 84,539 | 107,729 | △23,190 |
| 旅費交通費 | 5,853,909 | 7,770,703 | △1,916,794 |
| 選考委員旅費交通費 | 637,261 | 507,558 | 129,703 |
| 研究会会員旅費交通費 | 2,923,920 | 3,989,217 | △1,065,297 |
| セミナー講師旅費交通費 | 282,487 | 66,292 | 216,195 |
| 授与式参加者旅費交通費 | 888,021 | 1,444,118 | △556,097 |
| その他の | 1,122,220 | 1,763,518 | △641,298 |
| 通信運搬費 | 163,335 | 338,469 | △175,134 |
| 減価償却費 | 2,169,800 | 1,614,016 | 555,784 |

正味財産増減計算書

2017年 1月 1日から2017年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|
| 管 理 費 | 19,435,550 | 27,637,669 | △8,202,119 |
| 役 員 等 報 酬 | 2,100,000 | 2,450,000 | △350,000 |
| 評 議 員 報 酬 | 700,000 | 850,000 | △150,000 |
| 理 事 報 酬 | 1,050,000 | 1,200,000 | △150,000 |
| 監 事 報 酬 | 350,000 | 400,000 | △50,000 |
| 消 耗 品 費 | 38,997 | 29,934 | 9,063 |
| 印 刷 製 本 費 | 522,202 | 557,663 | △35,461 |
| 賃 借 手 料 | 180,000 | 180,000 | 0 |
| 支 払 手 数 料 | 345,110 | 495,771 | △150,661 |
| 租 税 公 課 | 360,940 | 451,948 | △91,008 |
| 給 料 手 当 金 | 10,381,001 | 18,110,720 | △7,729,719 |
| 支 払 寄 付 金 費 | 2,010,000 | 857,000 | 1,153,000 |
| 広 告 宣 伝 費 | 542,931 | 1,124,102 | △581,171 |
| ホ ー ム ペ ー ジ 関 連 費 用 | 426,181 | 895,000 | △468,819 |
| そ の 他 | 116,750 | 229,102 | △112,352 |
| 会 議 費 | 672,141 | 704,325 | △32,184 |
| 旅 費 交 通 費 | 729,816 | 1,039,810 | △309,994 |
| 評 議 員 旅 費 交 通 費 | 406,362 | 239,391 | 166,971 |
| 理 事 旅 費 交 通 費 | 230,671 | 438,543 | △207,872 |
| 監 事 旅 費 交 通 費 | 57,909 | 60,095 | △2,186 |
| 職 員 旅 費 交 通 費 | 34,874 | 301,781 | △266,907 |
| 通 信 運 搬 費 | 817,457 | 652,209 | 165,248 |
| 電 話 料 | 106,676 | 109,483 | △2,807 |
| そ の 他 | 710,781 | 542,726 | 168,055 |
| 減 価 償 却 費 | 160,764 | 200,668 | △39,904 |
| 雑 費 | 574,191 | 783,519 | △209,328 |
| そ の 他 | 574,191 | 783,519 | △209,328 |
| 経常費用計 | 85,411,651 | 100,349,819 | △14,938,168 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △1,475,532 | △7,462,067 | 5,986,535 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △1,475,532 | △7,462,067 | 5,986,535 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △1,475,532 | △7,462,067 | 5,986,535 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | △33,300 | 33,300 |
| 当期一般正味財産増減額 | △1,475,532 | △7,428,767 | 5,953,235 |
| 一般正味財産期首残高 | 22,937,042 | 30,365,809 | △7,428,767 |
| 一般正味財産期末残高 | 21,461,510 | 22,937,042 | △1,475,532 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基 本 財 産 運 用 益 | 90,854,620 | 110,000 | 90,744,620 |
| 基 本 財 産 受 取 利 息 | 98,620 | 110,000 | △11,380 |
| 基 本 財 産 受 取 配 当 金 | 90,756,000 | 0 | 90,756,000 |
| 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 | △80,300,595 | △110,000 | △80,190,595 |
| 基 本 財 産 受 取 利 息 | 0 | △110,000 | 110,000 |
| 基 本 財 産 受 取 利 息 振 替 額 | △98,620 | 0 | △98,620 |
| 基 本 財 産 受 取 配 当 金 振 替 額 | △80,201,975 | 0 | △80,201,975 |
| 当期指定正味財産増減額 | 10,554,025 | 0 | 10,554,025 |
| 指定正味財産期首残高 | 20,847,910,372 | 20,847,910,372 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 20,858,464,397 | 20,847,910,372 | 10,554,025 |
| III 正味財産期末残高 | 20,879,925,907 | 20,870,847,414 | 9,078,493 |

正味財産増減計算書内訳表

2017年 1月 1日から2017年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

(単位：円)

| 科 目 | 公益事業会計 | | | | | 小 計 | 法人会計 一般事業 | 合 計 |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|----------------|----------------|---------------|----------------|
| | (公 1) 助成・褒賞 事 業 | (公 2) 調査・研究 事 業 | (公 3) 講座・セミ ナー事業 (一般人対象) | (公 4) 講座・セミ ナー事業 (専門家対象) | 公益事業共通 | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 56,300,595 | 56,300,595 | 24,000,000 | 80,300,595 |
| 基本財産受取配当金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 98,620 | 98,620 | 0 | 98,620 |
| 基本財産受取配当金振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 56,201,975 | 56,201,975 | 24,000,000 | 80,201,975 |
| 受取配当金利息 | 0 | 0 | 0 | 2,932,637 | 0 | 2,932,637 | 0 | 2,932,637 |
| 受取配当金利息振替額 | 0 | 0 | 0 | 2,932,637 | 0 | 2,932,637 | 0 | 2,932,637 |
| 受取配当金利息 | 402,687 | 0 | 0 | 0 | 21,226 | 423,913 | 278,974 | 702,887 |
| 受取配当金利息振替額 | 402,687 | 0 | 0 | 0 | 0 | 423,913 | 180,097 | 604,010 |
| 経常収益計 | 402,687 | 0 | 0 | 2,932,637 | 56,321,821 | 59,657,145 | 24,278,974 | 83,936,119 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | |
| 事業費 | 36,367,813 | 18,788,912 | 5,064,770 | 2,949,877 | 2,804,729 | 65,976,101 | 0 | 65,976,101 |
| 消耗品費 | 24,235 | 5,482 | 6,085 | 0 | 0 | 35,802 | 0 | 35,802 |
| 印刷製本費 | 1,215,963 | 4,661,799 | 496,000 | 843,273 | 0 | 7,217,035 | 0 | 7,217,035 |
| 教材費 | 1,215,963 | 4,661,799 | 496,000 | 843,273 | 0 | 843,273 | 0 | 843,273 |
| 謝金 | 1,250,000 | 3,210,000 | 1,323,000 | 0 | 0 | 6,373,762 | 0 | 6,373,762 |
| 謝金 | 1,250,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,783,000 | 0 | 5,783,000 |
| 謝金 | 0 | 2,220,000 | 1,323,000 | 0 | 0 | 1,250,000 | 0 | 1,250,000 |
| 謝金 | 0 | 990,000 | 0 | 0 | 0 | 3,543,000 | 0 | 3,543,000 |
| 謝金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 990,000 | 0 | 990,000 |
| 手数料 | 1,200 | 600 | 0 | 1,415,042 | 0 | 1,416,842 | 0 | 1,416,842 |
| 手数料 | 0 | 0 | 0 | 1,006,500 | 0 | 1,006,500 | 0 | 1,006,500 |
| 手数料 | 0 | 0 | 0 | 361,912 | 0 | 361,912 | 0 | 361,912 |
| 手数料 | 1,200 | 600 | 0 | 46,300 | 0 | 48,430 | 0 | 48,430 |
| 手数料 | 546,448 | 1,108,781 | 146,050 | △28,374 | 0 | 1,772,905 | 0 | 1,772,905 |
| 手数料 | 19,670,328 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,670,328 | 0 | 19,670,328 |
| 手数料 | 8,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,000,000 | 0 | 8,000,000 |
| 手数料 | 0 | 316,500 | 237,000 | 0 | 0 | 553,500 | 0 | 553,500 |
| 手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,804,729 | 2,804,729 | 0 | 2,804,729 |
| 手数料 | 10,748 | 968,295 | 0 | 195,000 | 0 | 1,174,043 | 0 | 1,174,043 |
| 手数料 | 3,410,656 | 4,881,832 | 695,097 | 0 | 0 | 9,328,873 | 0 | 9,328,873 |
| 手数料 | 0 | 4,013,331 | 0 | 0 | 0 | 3,410,656 | 0 | 3,410,656 |
| 手数料 | 0 | 841,162 | 690,097 | 0 | 0 | 4,013,331 | 0 | 4,013,331 |
| 手数料 | 289,088 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,531,259 | 0 | 1,531,259 |
| 手数料 | 52,200 | 27,339 | 5,000 | 0 | 0 | 289,088 | 0 | 289,088 |
| 手数料 | 1,833,870 | 3,541,581 | 355,898 | 122,560 | 0 | 5,853,909 | 0 | 5,853,909 |
| 手数料 | 637,261 | 0 | 0 | 0 | 0 | 637,261 | 0 | 637,261 |
| 手数料 | 0 | 2,923,920 | 0 | 0 | 0 | 2,923,920 | 0 | 2,923,920 |
| 手数料 | 888,021 | 0 | 282,487 | 0 | 0 | 282,487 | 0 | 282,487 |
| 手数料 | 308,588 | 617,661 | 73,411 | 122,560 | 0 | 1,122,220 | 0 | 1,122,220 |
| 手数料 | 63,077 | 94,042 | 3,840 | 2,376 | 0 | 163,335 | 0 | 163,335 |
| 手数料 | 0 | 0 | 1,769,800 | 400,000 | 0 | 2,169,800 | 0 | 2,169,800 |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,435,550 | 19,435,550 | 19,435,550 |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,100,000 | 2,100,000 | 2,100,000 |
| 理事報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 700,000 | 700,000 | 700,000 |
| 監事報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,050,000 | 1,050,000 | 1,050,000 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 350,000 | 350,000 | 350,000 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 38,997 | 38,997 | 38,997 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 522,202 | 522,202 | 522,202 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 180,000 | 180,000 | 180,000 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 345,110 | 345,110 | 345,110 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 360,940 | 360,940 | 360,940 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,381,001 | 10,381,001 | 10,381,001 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,010,000 | 2,010,000 | 2,010,000 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 542,931 | 542,931 | 542,931 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 426,181 | 426,181 | 426,181 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 116,750 | 116,750 | 116,750 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 672,141 | 672,141 | 672,141 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 729,816 | 729,816 | 729,816 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 406,362 | 406,362 | 406,362 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 230,671 | 230,671 | 230,671 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 57,909 | 57,909 | 57,909 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 34,874 | 34,874 | 34,874 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 817,457 | 817,457 | 817,457 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 106,676 | 106,676 | 106,676 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 710,781 | 710,781 | 710,781 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 160,764 | 160,764 | 160,764 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 574,191 | 574,191 | 574,191 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 574,191 | 574,191 | 574,191 |
| 経常費用計 | 36,367,813 | 18,788,912 | 5,064,770 | 2,949,877 | 2,804,729 | 65,976,101 | 19,435,550 | 85,411,651 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △35,965,126 | △18,788,912 | △5,064,770 | △17,240 | 53,517,092 | △6,318,956 | 4,843,424 | △1,475,532 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △35,965,126 | △18,788,912 | △5,064,770 | △17,240 | 53,517,092 | △6,318,956 | 4,843,424 | △1,475,532 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 内部振替額 | 35,961,804 | 16,638,822 | 2,980,557 | 0 | △55,581,183 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △3,322 | △2,150,090 | △2,084,213 | △17,240 | △2,064,091 | △6,318,956 | 4,843,424 | △1,475,532 |
| 一般正味財産期首残高 | 0 | △215,635 | 5,030,574 | 1,996,195 | 4,048,710 | 10,859,844 | 12,077,198 | 22,937,042 |
| 一般正味財産期末残高 | △3,322 | △2,365,725 | 2,946,361 | 1,978,955 | 1,984,619 | 4,540,888 | 16,920,622 | 21,461,510 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 66,854,620 | 66,854,620 | 24,000,000 | 90,854,620 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 98,620 | 98,620 | 0 | 98,620 |
| 基本財産受取配当金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 66,756,000 | 66,756,000 | 24,000,000 | 90,756,000 |
| 基本財産受取配当金 | 0 | 0 | 0 | 0 | △56,300,595 | △56,300,595 | △24,000,000 | △80,300,595 |
| 基本財産受取配当金 | 0 | 0 | 0 | 0 | △98,620 | △98,620 | 0 | △98,620 |
| 基本財産受取配当金 | 0 | 0 | 0 | 0 | △56,201,975 | △56,201,975 | △24,000,000 | △80,201,975 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,554,025 | 10,554,025 | 0 | 10,554,025 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15,337,422,372 | 15,337,422,372 | 5,510,488,000 | 20,847,910,372 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15,347,976,397 | 15,347,976,397 | 5,510,488,000 | 20,858,464,397 |
| III 正味財産期末残高 | △3,322 | △2,365,725 | 2,946,361 | 1,978,955 | 15,349,961,016 | 15,352,517,285 | 5,527,408,622 | 20,879,925,907 |

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）を採用しております。

その他の有価証券・・・該当事項はありません。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項はありません。

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 什器備品

定額法を採用しております。

② ソフトウェア

定額法を採用しております。

③ リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産）

該当事項はありません。

(4) 引当金の計上基準

該当事項はありません。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

3. 会計方針の変更

該当事項はありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|----------------|------------|--------|----------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 20,847,964,122 | — | 11,380 | 20,847,952,742 |
| 小計 | 20,847,964,122 | — | 11,380 | 20,847,952,742 |
| 特定資産 | | | | |
| 公益事業準備資金 | — | 10,554,025 | — | 10,554,025 |
| 小計 | — | 10,554,025 | — | 10,554,025 |
| 合計 | 20,847,964,122 | 10,554,025 | 11,380 | 20,858,506,767 |

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財 産からの充当額) | (うち一般正味財 産からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|----------|----------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 20,847,952,742 | 20,847,910,372 | 42,370 | — |
| 小 計 | 20,847,952,742 | 20,847,910,372 | 42,370 | — |
| 特定資産 | | | | |
| 公益事業準備資金 | 10,554,025 | 10,554,025 | — | — |
| 小 計 | 10,554,025 | 10,554,025 | — | — |
| 合 計 | 20,858,506,767 | 20,858,464,397 | 42,370 | — |

6. 担保に供している資産

該当事項はありません。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|-----------------|------------|-----------|-----------|
| 什 器 備 品 | 8,849,000 | 5,883,816 | 2,965,184 |
| InBody一式(4台) | 4,400,000 | 4,326,666 | 73,334 |
| 超音波骨密度測定装置(4台) | 4,449,000 | 1,557,150 | 2,891,850 |
| ソフトウェア | 2,803,820 | 702,430 | 2,101,390 |
| PCA謝金・支払管理 | 450,000 | 165,000 | 285,000 |
| インターネット研修サイト再構築 | 2,000,000 | 466,666 | 1,533,334 |
| ホームページ再構築 | 353,820 | 70,764 | 283,056 |
| 合 計 | 11,652,820 | 6,586,246 | 5,066,574 |

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当事項はありません。

9. 保証債務等の偶発債務

該当事項はありません。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

| 種類及び銘柄 | 帳簿価額 | 時 価 | 評価損益 |
|----------------|------------|------------|---------|
| 国 債 | 20,084,740 | 20,904,620 | 819,880 |
| 第317回利付国債(10年) | 20,084,740 | 20,904,620 | 819,880 |
| 合 計 | 20,084,740 | 20,904,620 | 819,880 |

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当事項はありません。

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項はありません。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

| 内 容 | 金 額 |
|--------------|------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 基本財産受取利息振替額 | 98,620 |
| 基本財産受取配当金振替額 | 80,201,975 |
| 合 計 | 80,300,595 |

14. 関連当事者との取引の内容

該当事項はありません。

15. 重要な後発事象

該当事項はありません。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記4. に記載のとおりです。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財産目録

2017年12月31日現在

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|--------------------|---|-----------------------------|--|-----------------------|-----------|
| (流動資産) | | | | | |
| 預金 | 普通預金 | 三井住友銀行 名古屋支店****335 | 次年度以降の管理費として使用 | 11,304,878 | |
| | | 三井住友銀行 名古屋支店****335 | 次年度以降の事業費として使用 | 7,093,569 | |
| | | 三井住友銀行 名古屋支店****184 | 次年度以降の事業費として使用 | 2,335,307 | |
| | | 西尾信用金庫 安城支店****915 | 次年度以降の管理費として使用 | 1,875,002 | |
| | | | | 1,000 | |
| | 未収収益 | | 国債の未収利息 | 61,479 | |
| | 預け金 | PayPal | インターネット研修会費オンラインカード決済 | 483,478 | |
| 前払金 | | PCAクラウド 利用料、 諸会議・セミナー会場費 | 648,985 | | |
| 貯蔵品 | | 切手・はがき在庫 | 32,558 | | |
| 流動資産合計 | | | | 12,531,378 | |
| (固定資産) | | | | | |
| 基本財産 | | | | 20,847,952,742 | |
| 投資有価証券 有価証券(指定) | (株)ｽｷﾞ 商事 第1種優先株式 22,252株(@688,811) | | 公益目的保有財産であり、 運用益を公益目的事業の 財源として使用 | 20,847,952,742 | |
| | | | 運用益を法人の管理・運営の 財源として使用 | 20,847,910,372 | |
| | | | 運用益を法人の管理・運営の 財源として使用 | 15,327,422,372 | |
| | (株)ｽｷﾞ 商事 第1種優先株式 8,000株(@688,811) | | 5,510,488,000 | 5,510,488,000 | |
| | 野村証券岡崎支店 第317回利付国債 (10年)額面1000万円 | | 10,000,000 | 10,000,000 | |
| 有価証券(一般) | 同上の取得費の一部 | | 42,370 | | |
| 特定資産 | | | | 10,554,025 | |
| 公益事業準備資金 | 普通預金 三井住友銀行 名古屋支店****335 | | 次年度以降の事業費として使用 | 10,554,025 | |
| その他固定資産 | | | | 15,108,944 | |
| 什器備品 | InBody一式(4台) | | 公益目的事業に使用 | 2,965,184 | |
| | | | 公益目的事業に使用 | 73,334 | |
| | 超音波骨密度測定装置 (4台) | | | 公益目的事業に使用 | 2,891,850 |
| | | | | | |
| | ソフトウェア | インターネット研修サイト再構築 | | 公益目的事業に使用 | 2,101,390 |
| | | PCA謝金・支払管理 | | 法人の管理・運営に使用 | 1,533,334 |
| | | ホームページ再構築 | | 法人の管理・運営に使用 | 285,000 |
| 投資有価証券 | 野村証券岡崎支店 第317回利付国債 (10年)額面1000万円 | | 運用益を法人の管理・運営の 財源として使用 | 283,056 | |
| | | | 10,042,370 | | |
| 固定資産合計 | | | | 20,873,615,711 | |
| 資産合計 | | | | 20,886,147,089 | |
| (流動負債) | | | | | |
| 未払金 | | | 講演集作成費、職員人件費、 理事会報酬、講師謝礼等 | 4,256,154 | |
| | | | インターネット研修会費次年度分 | 1,935,750 | |
| | | | 講師謝礼等源泉徴収 | 29,278 | |
| 前受会費 | | | | | |
| 預り金 | | | | | |
| 流動負債合計 | | | | 6,221,182 | |
| 負債合計 | | | | 6,221,182 | |
| 正味財産 | | | | 20,879,925,907 | |